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Risiko, hidrører fra, at Grundlaget for Beregningen ganske er borttaget ved de 
Lærerpersonalet ved Lønningsloven af 12. Juni 1922 tillagte forhøjede Lønninger. 

Gaar man imidlertid ud fra, at de aktuelle Pensioner ogsaa fremtidig 
gives efter de gamle Regler med Tillæg i Henhold til Lovene af 1. Maj 1923 og 
1. April 1925, maa der for at bringe Pensionsfonden op til at svare til disse 
Ydelser gives denne et Tilskud paa ca. 25 000 Kr., hvorved bemærkes, at det 
sidste Pensionstillæg efter Lov af 1. April 1925 ikke er medtaget i Beregnerens 
Opstilling og derfor sandsynligvis vil ændre dennes Slutresultat noget. 

For de nu i Funktion værende og for fremtidigt ansatte Lærere maa man 
da skaffe et nyt Grundlag for Pensionering, men samtidig vil det være naturligt 
at tillægge dem samme Pensionsret som Folkeskolens Lærere i det øvrige Konge- 
rige, altsaa Egen- og Enkepension og Ret til Børneunderstøttelse efter Tjeneste- 
mandslovens Regler. 

Medens denne Pension for fremtidigt ansatte Lærere kan skaffes ved, at ' 
der fra deres Ansættelse foretages en Normalhenlæggelse af 11 pCt. af Lønningerne 
(Grundløn og Alderstillæg), maatte der .for de i Funktion værende Lærere, da 
Pensionsfonden allerede er beslaglagt, skaffes en ny ekstraordinær Henlæggelse, 
der beregnes til 254000 Kr.,, hvilket Beløb vilde kunne amortiseres i 20 Aar ved 
en aarlig Indbetaling paa ca. 21 000 Kr. 

I denne Beregning er alene regnet med Grundpensionerne, og Beregneren 
gaar ud fra, at Fonden, hvis denne skal yde Konjunktur- og Dyrtidstillæg til 
Grundpension erne efter de til enhver Tid gældende Regler, maa have et Ekstra- 
tilskud, men da man vil anse det for rigtigst, 'at saadanne Tillæg udredes af 
Statskassen, kan man blive staaende ved det nævnte Beløb. 

Denne Beregning blev forelagt Lagtinget (Samlingen 1925). Sagen blev 
behandlet i et Udvalg, der foreslog den udsat til næste Aar, idet man samtidig 
anmodede Skoledirektionen om at udarbejde et nærmere Forslag til Sagens Ordning. - ' 

Direktionen har i en i Fjor til Ministeriet afgiven Indberetning om Sagen 
henstillet, at der af Ministeriet udarbejdes et Forslag til Forelæggelse for Lag- 
tinget, og dette har sluttet sig til denne Henstilling fra Direktionen, idet 
Tinget samtidig har udtalt, at Sagen er af største Betydning og bør fremmes 
hurtigst muligt. 

Nærværende Ministerium nærer for sit Vedkommende ingen Tvivl om, at 
der for de færøske Folkeskolelærere bør indføres Pensioneringsregler, der svarer 
til de for Folkeskolens Lærere i det øvrige Kongerige gældende Regler, saaledes 
at Pensionerne udredes af den færøske Pensionsfond, og at Staten refunderer 
Fonden Halvdelen af Udgifterne paa samme Maade, som Tilfældet er i det øvrige 
Kongerige, hvor Skolefonden og Staten hver udreder Halvdelen af Pensionernes 
Grundbeløb, medens Dyrtids- og Konjunkturtillæg betales helt af Statskassen. 

Hvis Staten paa denne Maade overtager Halvdelen af Pensionernes Grund- 
beløb, vil de for Pensionsfonden fornødne ekstraordinære Tilskud kunne nedsættes 
til det halve, og den nødvendige Reserve for de nu fungerende Læreres Ved- 
kommende vil da, naar den foreliggende Beregning lægges til Grund, blive 
127 000 Kr. 

Ministeriet er imidlertid af den Anskuelse, at det vil være umuligt for et 
lille Samfund som det færøske at paatage sig Forpligtelse til at skaffe dette Beløb 
tilveje, hvad enten dette skulde ske paa engang eller ved en 20-aarig Amortisation, 
og ser derfor ingen anden Udvej, end at Statskassen overtager den væsentligste 
Del af denne Forpligtelse. 

Imidlertid vil den rette Ligestilling med Lærerne i det øvrige Land ikke 
fremkomme, hvis man ikke tillige sikrer de paagældende Konjunkturtillæg og 
Dyrtidstillæg efter de til enhver Tid gældende Regler. Det vil næppe være muligt 
at foretage en Beregning af, hvad den kapitaliserede Værdi af fremtidige Kon- 
junktur- og Dyrtidstillæg vil udgøre, men da denne Risikos Overførelse paa Pen- 
sionsfonden som anført vil medføre Nødvendigheden af at bevilge yderligere 
ekstraordinære Tilskud af Statskassen, vilde man finde det heldigere, om Staten 
ligesom i det øvrige Kongerige helt paatog sig Udredelsen af disse Tillæg, saaledes 
at Pensionsfondens fremtidige Risiko begrænsedes til at omfatte Halvdelen af 
Pension af Grundløn og Alderstillæg, medens Staten tilsvarede den anden Halvdel. 
af Pensionen og alle Tillæg til denne. 


